MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE
          ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06

       TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS
Nós Confiamos em Deus!

Rua José Vicente, 257 – Fone: (44) 3900-3941 – CEP 87.990-000

Página 1 de 2

Diamante do Norte/PR, 02 de setembro de 2025.

Ofício nº 97/2025 – S.P.E.

Assunto: Informações a respeito das obras de Pavimentação em CBUQ

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

A Administração Municipal de Diamante do Norte, Estado do Paraná, CNPJ nº 76.972.082/0001-06,

através de seu representante legal, o prefeito Eliel dos Santos Correa, vem por meio deste, prestar

informações a respeito da obra de pavimentação em CBUQ.

O município precisou realizar a paralisação da obra, para levantamento de possíveis irregularidades

em sua execução.

 A pedido da fiscalização do município, foi encaminhado o ofício ao Paranacidade, solicitando

orientação referente a algumas incompatibilidades observadas durante a execução da obra, como por

exemplo, a espessura da capa asfáltica não ter atingido a espessura mínima necessária conforme previsto em

projeto, e ao afundamento da capa asfáltica no trecho da Avenida Paraná x Rua Alemanha e da Rua

Alemanha. O Paranacidade então solicitou que a sua equipe técnica  realizasse uma vistoria presencial na

obra para verificar as incompatibilidades apresentadas e possibilidade da existência de outras. Após vistoria

presencial realizada pela engenheira do Paranacidade, a mesma elaborou um Relatório de Vistoria Técnica e

o Paranacidade elaborou uma Notificação Administrativa ao município.

Nas recomendações da fiscalização do Paranacidade, a engenheira orientou que o município

contratasse uma empresa especializada para fazer uma auditoria em todo o serviço executado, realizando

ensaios de laboratório.

Desta forma, o município realizou o processo licitatório para contratação de uma empresa

especializada para realização de ensaios laboratoriais, para conferência dos serviços executados. A empresa

vencedora da licitação já fez a retirada das amostras, e já apresentou os resultados dos ensaios ao município,

que confirmaram as irregularidades, como espessura inferior da capa asfáltica nos trechos já pavimentados.

Com os resultados, o município notificou a empresa responsável pela execução das obras a respeito

das irregularidades, para que prestasse os esclarecimentos necessários, e apresentar as medidas a serem

adotadas, para correção dos problemas encontrados.

A empresa responsável pela execução da obra respondeu a notificação do município na sexta-feira,

22 de agosto, prestando os esclarecimentos e possíveis medidas a serem adotadas.

       MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE
          ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06

       TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS
Nós Confiamos em Deus!

Rua José Vicente, 257 – Fone: (44) 3900-3941 – CEP 87.990-000

Página 2 de 2

O município então encaminhou essa documentação para a empresa responsável pelos ensaios, para

que opinasse a respeito das medidas descritas pela executora da obra.

O município aguarda o retorno desse parecer da empresa, para poder tomar a decisão final a respeito

das correções a serem feitas, e encaminhar ao Paranacidade para que tome conhecimento da situação, e

aprove as correções que serão realizadas.

Somente após a aprovação do Paranacidade, as obras serão retomadas.

Tão logo essa tramitação junto ao Paranacidade seja concluída, informaremos a Câmara Municipal.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

ELIEL DOS SANTOS CORREA

Prefeito Municipal

		2025-09-02T16:55:12-0300
	ELIEL DOS SANTOS CORREA:03078856909